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Abstract
Anomaly detection in vector data is a com-
mon machine learning problem, which can
be approached as normal class probability
distribution estimation. It is also possi-
ble to use this attitude when detecting
group data, which is the subject of this
master thesis. In this thesis, we use a solu-
tion where we divide the problem into two
parts, i. e., to learn the likelihood model
of vectors and the cardinality model of
the set. The learned probability distribu-
tions are then used to evaluate each newly
observed data set. We experimentally ver-
ified the results of this approach.

Keywords: group data, anomaly
detection, gaussian mixtures, variational
autoencoder

Supervisor: Doc. Ing. Václav Šmídl,
Ph.D.

Abstrakt
Detekce anomálií ve vektorových datech
je běžný problém strojového učení, ke kte-
rému lze přistupovat jako k úloze odhadu
pravděpodobnostního rozložení dat pova-
žovaných za normální třídu. Tento přístup
je možné použít i v případě detekce ano-
málií v množinových datech, jejíž studium
je předmětem diplomové práce. V práci
používáme řešení, kdy úlohu rozdělíme
na dva dílčí části, tedy na naučení se vě-
rohodnostního modelu vektorů a modelu
kardinality množiny. Naučená pravděpo-
dobnostní rozdělení potom slouží k ohod-
nocění každé nově pozorované množiny
dat. Výsledky tohoto přístupu jsme expe-
rimentálně ověřili.

Klíčová slova: detekce anomálií,
množinová data, Gaussovské směsi,
variační autoenkodér

Překlad názvu: Metody detekce
anomálií v množinových datech
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Introduction

In this diploma thesis, we are studying anomaly detection as a problem of
normal class probability density estimation. First, we introduce methods
for anomaly detection in vector data. Particularly we focus on probability
density estimation using a Gaussian mixture model (GMM) and variational
autoencoder (VAE). With these estimators, we progress from vector data to
group data, so that cardinality of instances is no longer uniform but may
differ. To rank data instances unbiasedly towards cardinality, we need to
extend earlier established probability density estimators that are used for
feature density estimation with new cardinality distribution models. We
focus on Poisson, log-normal and discrete uniform distributions. Feature and
cardinality distributions are building blocks of the ranking function for group
anomaly detection. Eventually, we evaluate our group anomaly detection
models in Monte Carlo experiment and compare the results of our novel
approach with the performance achieved by alternative anomaly detection
method.
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Chapter 1
Preliminary to problem formulation

Anomaly detection is a classic problem in machine learning (ML), in which we
identify patterns in data that do not conform to behaviour that is regarded as
normal or expected [13]. Most anomaly detection techniques were developed
to solve a specific problem formulation for a particular application domain.
For instance, anomaly detection techniques can spot an emerging defect in
an aircraft engine [3, 15], detect a hacker sneaking into an enterprise network
[17], identify a fraudulent transaction in a banking system [23], or even reveal
a presence of a malignant tumour in an MRI scan [11].

In this chapter, we intend to familiarize the reader with the world of
anomalies and develop an intuition about the characteristics of group anomaly
detection. First, in Section 1.1, we describe the factors that differentiate
anomaly detection problem formulations from each other. In Section 1.2, we
define anomaly detection in vector data and follow up with anomaly detection
in group data. Related works are summarized in Section 1.3, and eventually,
we specify the objective of this thesis in Section 1.4.

1.1 Aspects of anomaly detection

In order to choose the most suitable ML algorithm capturing meaningful
patterns for our anomaly detection problem, we should understand the nature
of input data and the type of anomalies.

1.1.1 Nature of input data

Input data is generally a collection of data records. Further in the text,
we also refer to data records as observations. Depending on the particular
dataset, data records may be in the form of vectors or groups of constituent
vectors. Input data are then called vector data or group data1, respectively.

A vector data record is described by one or multiple attributes and is
referred to as univariate or multivariate, respectively. An attribute is either
qualitative or quantitative. The latter is further divided into discrete and

1Chapter 3 is based on point process theory, in which group data are commonly called
point pattern data, and data records point patterns. We will use these terms interchangeably.
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 Input data

Vector data Group data

Order ID Date Customer … Sales Profit Flock ID Point pattern

CA-2016-118 23/06/2016 Tamara Chand … 17,499.95 € 8,399.97 € 1

CA-2016-158 30/09/2016 Sanjit Engle … 8,749.95 € 2,799.98 €

US-2016-127 16/07/2016 Mike Pelletier … 87.16 € 8.71 € 2

CA-2016-137 10/01/2016 Pauline Johnson … 89.95 € 43.18 €

3

4

Figure 1.1: Sales records as an example of vector data (left), and migrating
geese formations illustrating group data (right). Sales records are multivariate.
“Order ID”, “Date”, and “Customer” are qualitative attributes, whereas “Sales”
and “Profit” are continuous quantitative attributes. Geese formations are here
well-defined by the size of the flock and the position of every goose.

continuous. Attributes of a multivariate record are either all of the same type
or a mixture of different types.

Group data instances consist of several constituent vectors 2. Although
the cardinalities of these instances may differ, all constituent vectors have
the exact attributes. Possible types of attributes in group data are similar to
those listed when discussing vector data.

Examples of both vector and group data are shown in Fig. 1.1.

1.1.2 Types of anomalies

Anomalies can be broadly divided into three mutually exclusive categories:
atomic univariate, atomic multivariate and aggregate anomalies [10] (atomic
anomalies, in general, are in some works referred to as point anomalies [5]).
Examples of all three categories are shown in Fig. 1.2, and we describe them
in detail in the following paragraphs.

Atomic univariate anomalies are single data records with a deviant value
for one or possibly multiple attributes. They are irrelevant of relationships
between attributes or observations. These abnormal individual values of
attributes are easy to detect even with a human eye. There may be several
occurrences of atomic univariate anomalies in input data, yet every such
observation must be an anomaly in its own right. Additionally, if a single
data record holds multiple unusual attribute values, it is an anomaly with
respect to each corresponding attribute (see Fig. 1.2).

Atomic multivariate anomalies are single data records whose values of
attributes are not deviant individually. Still, they are anomalous either due
to abnormal combinations of attribute values in particular observations (see
Fig. 1.2) or differences in observations that are linked together, e.g. unusually
low summer temperature in time series measurement that would have been

2In point process theory, constituent vectors are called features. We will use both terms
interchangeably.
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............................. 1.1. Aspects of anomaly detection

Date Time Weekday Category Amount

17/06/2016 17:56 Fri Beer, Wine, and Liquor 5.99 €

18/06/2016 09:50 Sat Supermarkets, Grocery 90.09 €

20/06/2016 08:02 Mon Beer, Wine, and Liquor 9.89 €

21/06/2016 11:40 Tue Eating Places, Restaurants 7.99 €

22/06/2016 11:42 Wed Eating Places, Restaurants 5.49 €

23/06/2016 11:40 Thu Eating Places, Restaurants 5.99 €

23/06/2016 17:24 Thu Supermarkets, Grocery 19.86 €

24/06/2016 11:42 Fri Eating Places, Restaurants 5.49 €

24/06/2016 17:56 Fri Beer, Wine, and Liquor 9.89 €

25/06/2016 09:50 Sat Supermarkets, Grocery 87.22 €

25/06/2016 23:19 Sat Boat Rentals and Leases 2,100.00 €

26/06/2016 16:18 Sun Sporting Goods 19.98 €

27/06/2016 19:32 Mon Sporting Goods 9.99 €

28/06/2016 11:35 Tue Eating Places, Restaurants 5.49 €

29/06/2016 11:42 Wed Eating Places, Restaurants 6.49 €

29/06/2016 20:36 Wed Sporting Goods 14.98 €

30/06/2016 11:39 Thu Eating Places, Restaurants 5.49 €

30/06/2016 21:08 Thu Supermarkets, Grocery 19.86 €

01/07/2016 11:28 Fri Eating Places, Restaurants 7.99 €

01/07/2016 19:40 Fri Sporting Goods 9.99 €

01/07/2016 21:40 Fri Beer, Wine, and Liquor 5.99 €

02/07/2016 09:24 Sat Supermarkets, Grocery 98.92 €

aggregate anomaly

atomic univariate anomaly

atomic multivariate anomaly

Figure 1.2: Records of debit card expenses before leaving for vacation. Grey
records represent repetitive normal patterns that repeat throughout the year,
whereas white ones are anomalies. The record highlighted in red is an atomic
univariate anomaly because the attribute “Amount” value is unusually high. Also,
this expense was paid at an unusual time, so this observation is an anomaly with
respect to each attribute “Amount”, “Time”, and also “Category” individually.
The record highlighted in red represents an atomic multivariate anomaly because
records with the attribute value “Beer, Wine, and Liquor” usually occur on
Friday afternoons and not on Monday mornings. Notice that atomic multivariate
anomaly is more challenging to spot. Although individual expenses for sports

[…]

News3 100.0 200.0 50.0 50.0 52.0 51.8
Protein 190.0 9.0 166.0 24.0 145.5 138.4
Tiger 200.0 230.0 100.0 100.0 6.0 6.1

UCSB-BC 57.0 708.0 31.0 26.0 36.0 34.8
Web1 72.0 5863.0 52.0 20.0 24.0 29.8
Web2 74.0 6519.0 56.0 18.0 23.0 29.9
Web3 74.0 6306.0 60.0 14.0 24.0 33.0
Web4 74.0 6059.0 20.0 54.0 23.5 30.5

WinterWren 545.0 38.0 437.0 108.0 17.0 18.7

Table 4.1: MIL datasets with corresponding number of point patterns, number
of attributes per vector, number of normal and anomalous point patterns, median
and mean of point pattern cardinalities.

ROC curve. Let us consider three particular values of AUC. When AUC = 1,
then the model is perfectly able to distinguish between positive and negative
observation. Contrary, AUC = 0 implicates the model which classifies positive
observations as negative and negative observations as positive. The model
whose AUC = 0.5 achieves similar performance asif the classes were guessed
randomly.

We will use AUC to effectively evaluate model performance.

4.3 Experiments setting

In Chapter 3, we indicated the scenario under which we will undertake the
experiments. We have two models of feature probability density: VAE and
GMM; and three models of cardinality distribution: Poisson, lognormal and
discrete uniform. We will evaluate the performance for each combination
of feature probability density and cardinality distribution, which gives us
six distinct models in total. These models will be ranked according to the
logarithmic form of (3.4) which reads as

r′ (X) ∝ ln pc (|X |) +
∑
x∈X

ln p (x)− |X | ln
(
‖p‖22

)
. (4.1)
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Additionally, we also evaluate models which take into account only feature
probability distribution without its normalization. Again, we have two models
of probability density and three models of cardinality, which gives us six
distinct models in total. Then the ranking function reads as

r′′ (X) ∝ ln pc (|X |) +
∑
x∈X

ln p (x) . (4.2)

Alternatively, we check the performace of models which use a some function
on our point pattern data, particularly fun = {mean,max}

r′′′ (X) ∝ fun [ln p (x)]x∈X . (4.3)

Since we have two feature probability density models, we obtain four distinct
models.

All together, we evaluate 16 models, each on 20 datasets. Every model is
trained and evaluated 10 times per dataset and the results per dataset are
averaged.

The problem is implemented in Julia programming language and we use
GroupAD.jl package.

4.4 Results

First, let us look at the best performing models per the feature probability
estimator. Such comparison for every dataset is shown in Fig. 4.2. An evident
conclusion is that models based on VAE perform in general better than the
ones using GMM. The gap between model performance is the biggest when
tested on the datasets Web1, Web2, Web3 and Web4. These datasets are
characteristic by more than ten times higher number of attributes than other
models. Therefore, it is apparent that VAEs do a better job when estimating
high-dimensional probability distributions. Also, both models did a poor
job on Fox, Musk1 and Musk2 datasets. Fox and Musk1 are distinguishing
due to identical number of normal an anomalous observations in the dataset,
whereas Musk2 consists of relatively small amount of data with point patterns
having various cardinalities. On the other hand, VAE and GMM models
perform well on datasets BrownCreeper, CorelBeach, News1, News2, News3
and WinterWren. Corelbeach can be trainer finely since the model consist of
multiplicatively more normal point patterns than other models. We leave the
rest of mentioned good performing models to be explored by the reader.

Performance of the VAE based models are shown in Fig. 4.2. In general,
all the evaluated models have similar results. However, the models that are
evaluated according to r′ (X) from (4.1) have better results on datasets Mut1
and Mut2 and slightly better performance when evaluated on CoreAfrican,
CoreBeach, and Elephant. The dataset Mut1 is significant by high number of
anomaly point patterns and Mut2 stands out because it varies in the number
of cardinalities. We turn back to the dataset Mut1 once again, note, that
alternative scoring functions r′′′ (X) from (4.3) that take into account mean or
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even maximum of likelihoods performs well on this dataset. The Winterwren
dataset is the most promiment example where ranking according to (4.1)
gives significantly worse results than all other scoring functions. This dataset
is characteristic only by the fact that the number of normal point patterns is
four times higher than number of anomalies.

Last remark regarding VAE based models. In Section 3.4, we pointed out,
that the Poisson distribution might not be suitable cardinality distribution
function since its mean equals the variance. Note, that according to our
experiments, all the cardinality distributions perform similarly.

Similarly, the best test AUC curves for GMM based models per dataset are
shown in Fig. 4.3. Again, the models which evaluates according to r′ (X) from
(4.1) achieves significantly better result on Elephant dataset. On the other
hand, in GMM based models it is more frequent, that normalization pulls
the score down and better performance is achieved by models with feature
density and cardinality distribution that are not normalized. Such models
follow the scoring r′′ (X) from (4.2).

Note, that for Winterwren dataset, GMM based models can achieved
similarly good results as VAE based models only when using alternative
scoring according to r′′′ (X) from (4.3).
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Figure 4.1: The best test AUC curve per dataset w. r. t. to the feature density
estimator.
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Figure 4.2: Test AUC curve for VAE using various scoring functions, per dataset.
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Figure 4.3: Test AUC curve for GMM using various scoring functions, per
dataset.
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Chapter 5
Conclusion

In this thesis, we studied anomaly detection as a problem of normal class
probability density estimation. We introduced the framework which is used
for anomaly detection on vector data and extended it so, that it could be
used also for anomaly detection on group data.

Eventually, we experimentally evaluated the ranking function for group
anomaly detection that we introduced in the theoretical part and compared
its performance with alternative scoring functions. The ranking function
achieves promising results which in some scenarios outperform alternative
approaches as shown in experiment. There are also scenarios when it is better
to use alternative scoring functions, however, this is beyond the scope of this
thesis and we keep it for the future work.
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