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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA
Thesis title: Methods for group anomaly detection
Author’s name: Bc. Štěpán Šubík
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis reviewer: Ing. Martin Grill, Ph.D.
Reviewer’s department: Resistant AI s.r.o.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The research assignment is ambitious as well as relevant. Multiple instance (bag or group based) learning is
currently very popular research topic especially in the fields of computer/network security, video processing or
medical image processing. Applying multiple instance learning approaches for anomaly detection is a
challenging problem that has high number of potential applications across different fields.

Fulfilment of assignment fulfilled with major objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.
The thesis evaluates combination three cardinality distribution models with two feature density models. But
the comparison with any other existing method, as stated in the assignment, is missing which does not allow
for proper evaluation of the contribution of the proposed work to the field.

Methodology partially applicable
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.
The proposed method of detecting anomalies using the combination of density estimators and proposed
ranking function is theoretically sound, but the evaluation of the approach has several flaws. Many of the
datasets used in the experiment section are not suitable for anomaly detection task as they have high number
of anomalies, in some cases (e.g. Mut1) even higher number of anomalies than normal observations.
Therefore, it might happen that the principle will treat the anomalies as normal observations. Additionally, in
many cases the total number of samples is so low that the application of GMM or autoencoders for learning
the probability will not be robust.

Technical level D - satisfactory.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The presented approach uses standard algorithms for estimating the probability density: GMM and
Autoencoder together with proposed ranking function. Student proved his full understanding of these
methods by describing them in detail in the thesis. On the other hand, the experimental evaluation is
questionable. A lot of the experimental details are missing leading to doubts about the achieved results and the
experimental evaluation discussion is weak without any strong claims about the effectiveness of the proposed
solution.
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Formal and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
The thesis is written in English containing several typos that do not affect its overall intelligibility. A lot of
attention is given to derive or introduce some of the basic concepts like Gaussian distribution, GMM,
expectation maximization or autoencoders and lot less space is given to the more important parts like the
novel ranking function, experimental settings or the final evaluation.

Selection of sources, citation correctness E - sufficient.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
The review of related work is extremely brief with only couple of other methods described in a single
paragraph. The expectation for a master thesis is to have comprehensive review of state-of-the-art works
containing more detailed description of the methods accompanied with possible advantages or disadvantages
against the proposed method.

In some parts of the work it is hard to distinguish the student’s original work from the referenced work and
identify the novelty of the proposed approach.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

The student proposes a method for detecting anomalies within grouped data using combination of a probability
density estimator and a ranking function. A lot of attention is paid to describe the GMM and Autoencoders
estimators and less space is left for the more important ranking function reasoning and the final evaluation. The
evaluation seems to be done on an inappropriate dataset lacking more detailed explanation of the experimental
settings and settings of both the autoencoder and GMM estimators. There is no comparison with any existing
method which makes the assessment the effectiveness of the proposed method impossible.

Questions:

• How were the datasets split into training and testing?
• How did the empirical distributions of cardinality for the individual datasets look like? Does the

discrepancy between modeled and empirical distribution explain the poor performance of some of the
cardinality distributions?

The grade that I award for the thesis is D - satisfactory.
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